PAGE
2

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2021

                                № 41
О рассмотрении отчёта заместителя Главы города Ульяновска
(по развитию человеческого потенциала) о проведённой в 2020 году работе по курируемым направлениям, задачах на 2021 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», решением Ульяновской Городской Думы от 27.03.2013 № 31 «Об утверждении Порядка осуществления Ульяновской Городской Думой контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения в новой редакции», постановлением Ульяновской Городской Думы от 16.12.2020 № 51 «О заслушивании отчетов должностных лиц муниципального образования «город Ульяновск» об исполнении полномочий по решению вопросов местного значения на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2020 году», рассмотрев отчёт заместителя Главы города Ульяновска (по развитию человеческого потенциала) о проведённой в 2020 году работе по курируемым направлениям, задачах на 2021 год (исх. № 73-ИОМСУ-24.01/2772 от 10.03.2021), Ульяновская Городская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчёт заместителя Главы города Ульяновска (по развитию человеческого потенциала) о проведённой в 2020 году работе по курируемым направлениям, задачах на 2021 год.

2. Рекомендовать администрации города Ульяновска:

2.1. поручить заместителю Главы города Ульяновска (по развитию человеческого потенциала) взять на особый контроль:

1) реализацию на территории муниципального образования «город Ульяновск» мероприятий по охране здоровья, профилактике заболеваний, социальному развитию и защите населения, повышению демографических показателей и формированию здорового образа жизни;

2) проведение запланированных в 2021 году мероприятий в области социальной сферы с соблюдением требований указа Губернатора Ульяновской области от 12.03.2020 года № 19 «О введении режима повышенной готовности и установлении обязательных для исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении режима повышенной готовности» с учётом эпидемиологической обстановки в муниципальном образовании «город Ульяновск»;
3) организацию питания в образовательных организациях города Ульяновска, в том числе с учётом требований постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020      № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;
4) исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020      № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», а также осуществление мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «город Ульяновск» до 2030 года по направлению социальной политики;

5) организацию системы работы в части реализации молодёжной политики на территории муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодёжной политике в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 12.11.2020 № 2945–р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», с учётом Основ государственной молодёжной политики Российской Федерации до 2025 года, утверждённых распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р, в том числе в части проведения анализа состояния и прогноза развития социальных процессов в молодёжной среде, а так же осуществления мониторинга реализации молодёжной политики;
6) реализацию мер, направленных на повышение рождаемости, снижение смертности, снижение количества случаев преждевременного прерывания беременности, создание механизмов оказания дополнительной поддержки неполным семьям с детьми и многодетным семьям с низкими доходами, семьям, принимающим на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей, а также семьям, имеющим детей-инвалидов;
7) организацию работы с многодетными семьями на территории муниципального образования «город Ульяновск»;
8) разработку предложений по совершенствованию системы финансирования подведомственных муниципальных учреждений культуры, муниципальных учреждений дополнительного образования детей, осуществляющих деятельность в сфере культуры и искусства, организации и оплаты труда работников культуры и искусства;

9) создание условий для устойчивого развития библиотечной сети на территории муниципального образования «город Ульяновск», в том числе с учётом распоряжения Правительства Российской Федерации от 13.03.2021         № 608-р «Об утверждении Стратегии развития библиотечного дела на период до 2030 года»;
10) достижение показателей национальных проектов и соответствующих региональных проектов, реализующихся на территории муниципального образования «город Ульяновск» в области социальной сферы;
11) реализацию мер, направленных на увеличение темпов введения дополнительных мест для детей в возрасте до трёх лет в муниципальных дошкольных образовательных организациях муниципального образования «город Ульяновск»;

12) обеспечение эффективного межведомственного и межотраслевого взаимодействия:

а) муниципальных образовательных организаций с правоохранительными органами, специальными службами и общественными организациями, в целях обеспечения комплексной безопасности в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «город Ульяновск», обратив особое внимание на обеспечение информационной безопасности;
б) Управления физической культуры и спорта администрации города Ульяновска с муниципальными образовательными организациями города Ульяновска, региональным оператором Всероссийского Физкультурно-Спортивного Комплекса «Готов к труду и обороне», иными спортивными организациями по привлечению населения к участию в мероприятиях Всероссийского Физкультурно-Спортивного Комплекса «Готов к труду и обороне»;
в) Управления по делам молодёжи администрации города Ульяновска с образовательными организациями Ульяновской области, Министерством молодёжного развития Ульяновской области, Агентством по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области по организации мониторинга занятости и миграции молодёжи муниципального образования «город Ульяновск», и решения вопросов трудоустройства молодёжи;
13) обеспечение качества работ по ремонту и строительству объектов социальной сферы, в том числе с учётом требований постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020      № 28 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»;

  14) обеспечение своевременной корректировки мероприятий Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «город Ульяновск» на 2018-2027 годы, утверждённой решением Ульяновской Городской Думы от 21.12.2018 № 192, в зависимости от изменения ситуации при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий, при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии муниципального образования «город Ульяновск», а также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий;

15) организацию обучения, направленного на повышение квалификации руководителей муниципальных образовательных организаций, соответствующих должностных лиц, с целью недопущения неэффективного и неправомерного использования бюджетных средств, а также предотвращения коррупционных правонарушений, при осуществлении профессиональной деятельности;
16) использование механизма муниципально-частного партнёрства в социальной сфере в рамках реализации предоставленных полномочий;
17) эффективное использование бюджетных ассигнований, а также разработку и выполнение мероприятий, позволяющих получить денежные средства федерального и регионального бюджетов отраслевыми (функциональными) органами администрации города, курируемыми заместителем Главы города Ульяновска (по развитию человеческого потенциала);

18)  обеспечение эффективного исполнения мероприятий муниципальных программ.

3. Рекомендовать администрации города Ульяновска информировать Ульяновскую Городскую Думу о ходе реализации рекомендаций, изложенных в настоящем постановлении, ежеквартально не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчётным периодом.

4. Направить настоящее постановление Главе города Ульяновска.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                                  И.В.Ножечкин